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1 Johdanto 

 

 

Kaveritaidot tarkoittavat olennaisia vuorovaikutustaitoja vertaisten kanssa toi-

miessa. Suhteet toisiin lapsiin alkavat muodostua jo varhaisessa iässä. Näin ollen 

varhaiskasvatuksen kenttä on yksi keskeisimmistä kehitysympäristöistä näille 

suhteille ja niiden tukemiselle. Kaveritaitoja harjoitellessa pyritään lasten yksilöl-

lisen kasvun ja kehityksen tukemiseen sekä vahvistamaan kaverisuhteita ja edis-

tämään myönteisen ryhmähengen kehittymistä. (Laaksonen & Repo 2017, 5–7, 

38.) 

 

Opinnäytetyön tarkoitus oli kehittää ja vahvistaa 4–5-vuotiaiden lasten kaveritai-

toja varhaiskasvatuksessa.  Opinnäytetyön tehtävä oli tarjota varhaiskasvatuksen 

työntekijöille käyttöön erilaisia menetelmiä, joita he pystyvät soveltamaan työs-

kentelyssä. Opinnäytetyön tuotos oli menetelmäkansio, joka sisältää erilaisia har-

joituksia liittyen kaveritaitoihin, tunnetaitoihin sekä yhteistyötaitoihin ja ryhmässä 

toimimiseen. Opinnäytetyön toimeksiantajana toimi liikuntapäiväkoti Touhula 

Marjala. Aihe opinnäytetyölle nousi toimeksiantajan tarpeista. Opinnäytetyö to-

teutui toiminnallisena opinnäytetyönä. 

 

Opinnäytetyön teemoja ovat varhaiskasvatus, kaveritaidot, sosiaaliset taidot ja 

tunnetaidot. Lisäksi teoreettisessa viitekehyksessä avataan 4–5-vuotiaiden kas-

vua ja kehitystä. Opinnäytetyön lähtökohdat käsittelevät opinnäytteen tarkoitusta 

ja tehtävää sekä toimeksiantajan esittelyä. Tämän jälkeen kerrotaan opinnäyte-

työn menetelmällisistä valinnoista sekä opinnäytetyöprosessin vaiheista ja ete-

nemisestä. Raportissa käydään läpi myös tuotoksen suunnittelu, toteutus ja arvi-

ointi. Lopuksi pohditaan työn tavoitteiden toteutumista, luotettavuutta ja eetti-

syyttä, omaa ammatillista kasvua sekä jatkokehittämismahdollisuuksia. 
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2 Varhaiskasvatus 

 

 

2.1 Varhaiskasvatuksen tarkoitus, tehtävä ja tavoitteet 

 

Varhaiskasvatus tarkoittaa pedagogiikkaan painottuvaa kokonaisuutta, joka 

muodostuu lapsen suunnitelmallisesta ja tavoitteellisesta kasvusta, opetuksesta 

ja hoidosta. Toimintamuotoja varhaiskasvatukselle ovat päiväkotitoiminta, perhe-

päivähoito sekä avoin varhaiskasvatustoiminta, kuten kerho- tai leikkitoiminta. 

(Opetushallitus 2019.) Lapsen oikeudesta varhaiskasvatukseen ja varhaiskasva-

tuksen järjestämisestä sekä tuottamisesta säädetään varhaiskasvatuslaissa 

(Varhaiskasvatuslaki 540/2018). Varhaiskasvatuksen tehtävänä on edistää las-

ten tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta sekä ehkäistä syrjäytymistä. Varhaiskasva-

tuksesta saadut tiedot ja taidot mahdollistavat lasten osallisuuden vahvistumista 

sekä aktiivista toimijuutta yhteiskunnassa. Varhaiskasvatus mahdollistaa lasten 

huoltajien osallistumisen työelämään tai opintoihin. Varhaiskasvatus myös tukee 

huoltajia kasvatustyössä. (Opetushallitus 2018, 13.) 

 

Varhaiskasvatuksen tavoitteisiin kuuluu muun muassa edistää lasten kokonais-

valtaista kasvua, kehitystä, terveyttä ja hyvinvointia. Lisäksi tavoitteita ovat lap-

sen yhteistyö- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen sekä lapsen oppimisen edel-

lytysten tukeminen.  Oppimista edistävän, terveellisen ja turvallisen kasvatusym-

päristön varmistaminen ja monipuolisen pedagogisen toiminnan toteuttaminen 

liittyen leikkiin, liikkumiseen, taiteisiin ja kulttuuriperintöön ovat myös varhaiskas-

vatuksen tavoitteita. Varhaiskasvatus luo perustaa lapsen elinikäiselle oppimi-

selle yhdessä esiopetuksen ja perusopetuksen kanssa. Pedagogisen toiminnan 

perustana on lapsuuden merkityksellisyyden ymmärtäminen sekä ammattitaito 

liittyen lapsen kasvuun, kehitykseen ja oppimiseen. Lisäksi lasten yksilölliset tar-

peet on huomioitava. Lapsen kasvatustehtävän kannalta säännöllinen yhteistyö 

perheiden ja henkilöstön välillä on oleellista. Yhteistyö tuo lasten elämään myös 

turvallisuutta ja jatkuvuutta. (Opetushallitus 2018, 16–19.) 
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2.2 Varhaiskasvatuksen pedagogiikka 

 

Varhaiskasvatuksen pedagogiikan tavoitteena on lasten oppimisen, hyvinvoinnin 

ja laaja-alaisen osaamisen edistäminen (kuvio 1). Pedagoginen toiminta toteutuu 

niin yhteisessä toiminnassa kuin lasten ja varhaiskasvatushenkilöstön välisessä 

vuorovaikutuksessa. Pedagogisen toiminnan lähtökohtana ovat lasten mielen-

kiinnon kohteet ja heidän tarpeensa sekä oppimisen alueet. Perustan varhais-

kasvatuksen tavoitteelliselle toiminnalle luovat arvoperusta, oppimiskäsitys, mo-

nipuoliset oppimisympäristöt, yhteistyö ja työtavat. Jotta varhaiskasvatus olisi pe-

dagogisesti laadukasta, on työskentelyn edellytyksenä suunnitelmallinen doku-

mentointi, arviointi ja kehittäminen. (Opetushallitus 2018, 36–37.) 

 

 

Kuvio 1. Varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan viitekehys (Opetushallitus 

2018, 36). 

 

Varhaiskasvatus on vuorovaikutusta henkilöstön, lasten ja ympäristön välillä, 

jossa kasvatus, hoito ja opetus muodostavat kokonaisuuden. Kasvatuksella tar-

koitetaan toimintaa, jolla ohjataan lapsia omien mielipiteiden muodostamiseen 

sekä toimimaan eettisesti kestävällä tavalla. Kasvatukseen liittyy myös lasten 
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oman toiminnan vaikutusten huomaaminen suhteessa toisiin ihmisiin ja ympäris-

töönsä. Henkilöstön tehtävänä on ohjata lapsia tietoisesti muotoilemaan omaa 

yksilöllistä identiteettiään. Hoito tarkoittaa perustarpeista huolehtimista ja välittä-

mistä. Päivittäin toistuvat struktuurit, kuten ruokailut ja lepo ovat keskeinen osa 

lapsen päivää. Varhaiskasvatuksessa opetus tarkoittaa lasten innostamista ja 

motivoimista uusien asioiden opetteluun sekä ohjaamista erilaisiin oppimisen ta-

pojen käyttämiseen. Opetuksen perustana on varhaiskasvatussuunnitelman pe-

rusteissa määritelty oppimiskäsitys ja asetetut tavoitteet oppimisympäristölle, 

laaja-alaiselle osaamiselle ja pedagogiselle toiminnalle. Opetuksen tarkoituksena 

on lasten oppimisen edistäminen ja lasten auttaminen luomaan merkityksiä 

omasta itsestään, muista ihmisistä ja ympäristöstä. (Opetushallitus 2018, 22–23.) 

 

 

3 Lasten sosiaaliset taidot 

 

 

3.1 Kaveritaidot 

 

Kaveritaidot tarkoittavat olennaisia vuorovaikutustaitoja vertaisten kanssa toi-

miessa. Kaveritaidoista voidaan puhua myös käsitteellä vertaissuhdetaidot. Ver-

taissuhde on vuorovaikutussuhde sosiaalisen, emotionaalisen ja kognitiivisen ke-

hityksen näkökulmasta lähellä itsensä tasoa olevien ihmisten kanssa. Toisin sa-

noen lapset luovat vertaissuhteita lähellä omaa ikäänsä olevien tai saman ikäis-

ten vertaisten kanssa. Vertaisten kanssa vuorovaikutustaitojen harjoittelu onnis-

tuu esimerkiksi leikin säännöistä sopiessa, leluja jakaessa tai leikkiin liittymi-

sessä. Lasten kaveritaidot voidaan jakaa ryhmässä toimimisen taitoihin, toisten 

huomioon ottamisen taitoihin, vuorovaikutuksen ylläpitämisen ja vertaisten tuke-

misen taitoihin sekä vuorovaikutukseen liittymisen taitoihin. Ryhmässä toimimi-

sen taidot kattavat sääntöjen noudattamisen, ryhmään sitoutumisen ja tilantee-

seen sopivan vuorovaikutuksen. Toisten huomioiminen, ystävällisyys, loukkaa-

misen välttäminen ja kompromissit kuuluvat toisten huomioon ottamisen taitoihin. 

Vuorovaikutuksen ylläpitämiseen ja vertaisten tukemiseen liittyvät tuen antami-

nen, konfliktien hallitseminen sekä palautteen antaminen ja saaminen. Vuorovai-
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kutukseen liittymisen taidot koskevat leikkiin liittymistä, toisiin tutustumista ja leik-

kikutsuun vastaamista. Kaveritaitoja on mahdollista harjoitella ja oppia arkipäiväi-

sissä tilanteissa. Kaveritaitoja harjoitellessa pyritään lasten yksilöllisen kasvun ja 

kehityksen tukemiseen sekä vahvistamaan kaverisuhteita ja edistämään myön-

teisen ryhmähengen kehittymistä. (Laaksonen & Repo 2017, 5–7, 38.) 

 

Kaveritaitoihin liittyvät olennaisesti kaveruus ja ystävyyssuhteet. Suhteet toisiin 

lapsiin alkavat muodostua jo varhaisessa iässä. Näin ollen varhaiskasvatuksen 

kenttä on yksi keskeisimmistä kehitysympäristöistä näiden suhteiden luomiselle 

ja niiden tukemiselle. Ystävyyssuhteet suojaavat lapsia torjutuksi tulemiselta, kiu-

satuksi joutumiselta sekä negatiivisilta emotionaalisilta kokemuksilta. Johonkin 

kuuluminen tai hyväksyntä ei yksinomaan riitä, vaan suhteiden tulee olla vuoro-

vaikutuksellisia ja vastavuoroisia. Lisäksi toimivissa ystävyyssuhteissa on oltava 

vaikutusmahdollisuuksia. Aikuisen tehtävä on tukea ja olla läsnä vertaissuhteissa 

sekä tuntea ystävyyssuhteiden laatu ja luonne. (Repo 2016, 10.) Kaveritaitojen 

kehittymisen tukeminen on yksi näkökulma kiusaamisen ehkäisemistä ajatellen 

(Laaksonen & Repo 2017, 18). 

 

Lapsuusajan kaverisuhteet ovat tärkeitä. Lapsi voi ystävien ja kavereiden kanssa 

harjoitella niitä asioita, joita hän on oppinut omasta lähiympäristöstään eli per-

heestään. Lapsi harjoittelee erilaisia rooleja ja saa kokemusta sosiaalisesta toi-

minnasta. Lisäksi yhteistoiminnan säännöt selkiytyvät. Etenkin pienet lapset tar-

vitsevat tukea ja ohjausta kaveruus- ja ystävyyssuhteiden luomisessa sekä mui-

den lasten huomioon ottamisessa. Kun ikää tulee lisää, ristiriidat osataan selvit-

tää jo keskenään. Lapsi on luonnostaan kiinnostunut samanikäisistä lapsista ym-

pärillään, ja kasvun edetessä ystävät ja kaverit tulevat entistä tärkeämmiksi. (Oja-

nen, Ritmala, Sivén, Vihunen & Vilén 2011, 167.) Kaverit vaikuttavat lapsen mi-

näkuvaan sekä persoonallisuuden kehittymiseen lähes saman verran kuin lapsen 

vanhemmat. Ryhmään kuulumisen tunteet ja kokemukset vahvistavat lapsen it-

setuntoa ja suojaavat kiusaamiselta. Yhdessä toimiminen, kompromissien teke-

minen, jämäkkyys ja oman paikan ottaminen harjaantuvat lapsiryhmässä toi-

miessa. (Juusola 2017, 176.) 
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3.2 Kaveritaitojen haasteet ja niiden seuraukset 

 

Haasteet kaveritaidoissa voivat aiheuttaa kiusaamista tai kiusatuksi joutumista. 

Kiusaamistapoja voidaan jakaa esimerkiksi fyysiseen, sanalliseen ja psyykkiseen 

kiusaamiseen. Lyöminen, potkiminen tai leikkien sotkeminen liittyvät fyysiseen 

kiusaamiseen. Kiristäminen, ilmeily tai selän takana puhuminen kuuluvat psyyk-

kiseen kiusaamiseen. Sanallinen kiusaaminen voi olla esimerkiksi haukkumista, 

lällättelyä tai nimittelyä. (Kirves & Stoor-Grenner 2010, 18–21.) Epäsuoran kiu-

saamisen muodot ovat tavallisia myös pienten lasten keskuudessa. Tällaista kiu-

saamista voi olla muun muassa kaveriporukan ulkopuolelle jättäminen. Tyypilli-

simpiä kiusaamisen muotoja varhaiskasvatuksessa kuitenkin ovat aggressiiviset 

käyttäytymisen muodot, kuten leikkien sotkeminen tai hiekan heittäminen. Useim-

miten nämä kiusaamisen muodot jättäytyvät pois lapsen kasvaessa. (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2018, 47.) Kiusaamista voi olla vaikeaa havaita, vaikka aikuisia 

olisi tilanteessa paikalla. Kiusaamistilanteet ovat kaikista yleisimpiä lasten va-

paassa leikissä. Kiusaamista voi tapahtua myös ohjatuissa hetkissä tai toimin-

nassa, kuten askarteluhetken aikana. (Kirves & Stoor-Grenner 2010, 21.) 

 

Ystävyyssuhteiden puuttuminen tai muiden lasten osoittama hyljeksintä johtaa 

yleensä kielteisen minäkuvan muodostumiseen. Lapsi saattaa alkaa kokemaan 

itsensä epävarmaksi sosiaalisissa tilanteissa myöhemmin. (Ojanen ym. 167.) Jeff 

Parkerin ja Steven Asherin julkaiseman katsauksen (1987) mukaan lapsuudessa 

torjutuksi tuleminen on yhteydessä kouluvaikeuksiin, tunne-elämän hankaluuk-

siin ja käyttäytymisen pulmiin.  Kielteinen käsitys itsestään tai muista voi lisätä 

ongelmia kaverisuhteissa. Nämä ongelmat saattavat puolestaan lisätä yhä kiel-

teisempää käsitystä itsestään tai muista vertaisistaan. (Salmivalli 2000, 43–46.) 

Pitkään jatkuvat ongelmat kaverisuhteissa ajavat lasta ulkopuolelle niin fyysisellä 

ja sosiaalisella kuin emotionaalisella tasolla. Ryhmän ulkopuolelle ajautuminen 

lisää syrjäytymisen riskiä. (Kirves & Stoor-Grenner 2010, 22.) 
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3.3 Sosiaaliset taidot ja ryhmässä toimiminen 

 

Sosiaaliset taidot tarkoittavat taitoja sosiaalisissa tilanteissa pärjäämiseen. Ne 

ovat opittuja taitoja, jotka liittyvät olennaisesti sosiaalisuuteen. Sosiaalisuus tar-

koittaa ihmisen kiinnostusta ja halua olla muiden ihmisten seurassa. Sosiaaliset 

taidot kattavat kyvyt olla muiden kanssa. Sosiaaliset taidot eivät riipu ihmisen 

seurallisuudesta, vaan ne karttuvat kokemusten ja kasvatuksen kautta. Sosiaali-

siin taitoihin kuuluu kyky tehdä oikeita ratkaisuja ja ratkaista eteen tulevia sosiaa-

lisia ongelmia. Kyky ymmärtää toisia ihmisiä, heidän näkökantojaan ja tunteitaan 

on myös olennainen osa sosiaalisia taitoja. (Keltikangas-Järvinen 2010, 17–22.) 

 

Lapsilla sosiaalisuus ilmenee aktiivisena lähestymisenä uusiin ihmisiin ja tutta-

vuuden tekemisenä. Sosiaalinen lapsi katselee lähellä olevia ihmisiä uteliaasti, 

vastaa saatuihin hymyihin ja vilkutuksiin. Ihmisiin lähestyminen on helpon tun-

tuista, ja lapsi hakeutuu muiden seuraan esimerkiksi leikkitilanteissa. Lapsi saa 

ympäristöstään positiivista palautetta sosiaalisuuteensa liittyen. Lapsen ottaessa 

kontaktia toiseen ihmiseen hänelle vastataan, positiivinen kuva ihmisistä ja maa-

ilmasta vahvistuu. Näin lapsi oppii uusia keinoja lähestyä ihmisiä. (Keltikangas-

Järvinen 2010, 36–40.) 

 

Päiväkodissa lapsi saa ensimmäisiä kokemuksia itsestään ryhmän jäsenenä ja 

oppii vertaissuhteiden luomista ja ylläpitämistä. Ryhmässä toimimisen harjoittelu 

onnistuu esimerkiksi leikin sääntöjen, leikkiroolien ja leikin etenemisen avulla. 

(Laaksonen & Repo 2017, 5.) Ryhmässä toimiminen vaatii erilaisia taitoja, joita 

lapsen on päästävä harjoittelemaan. Varhaiskasvatusikäisten lasten kanssa ryh-

mäkoko on tärkeää pitää tarpeeksi pienenä, jotta lasten luontainen tarve kuulluksi 

tulemisesta mahdollistuu. Myös ryhmien pysyvyys muuttumattomana riittävän 

kauan on oleellista lasten kanssa työskennellessä. (Haapaniemi & Raina 2014, 

137.) Ryhmän yhtenäisyys syntyy yhteisten pelisääntöjen mukaan toimiessa 

(Leskinen 2016, 19). 

 

Varhaiskasvatuksessa vuorovaikutus- ja ilmaisutaitojen harjoittelu mahdollistuu 

yhteistyöhön perustuvassa toiminnassa. Lasten kanssa voidaan harjoitella sosi-
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aalisia taitoja asettumalla toisen asemaan, tarkastelemalla asioita eri näkökul-

mista ja ratkaisemalla ristiriitoja rakentavasti. (Opetushallitus 2018, 25.) Lapsen 

sosiaaliset taidot ovat osa sosiaalista kehitystä. Sosiaalinen kehitys sisältää eri-

laisia rooleja ja arvoja, joita lapsi omaksuu lähiympäristöltään ja yhteiskunnasta. 

Sosiaaliseen kehitykseen vaikuttavat erityisesti lapsen vanhemmat sekä heiltä 

saadut arvot ja asenteet. Sosiaalisten taitojen oppimiseen ja lapsen itsensä hah-

mottamiseen vaikuttavat lapsen kiintymyssuhteet ja kotoa opitut mallit. (Vilén, Vi-

hunen, Vartiainen, Sivén, Neuvonen & Kurvinen 2013, 156.) 

 

 

3.4 Tunnetaidot 

 

Myös tunteet ja tunnetaidot liittyvät olennaisesti kaverisuhteisiin ja -taitoihin. Tun-

teet ovat syntymästä saakka mukana ja ovat läsnä kaikissa vuorovaikutustilan-

teissa. Tunteet ovat yksilöllisiä kokemuksia, joita koetaan päivittäin sekä tiedos-

taen että tiedostamatta. Tunteet ovat osa sosiaalista käyttäytymistä, jotka ohjaa-

vat tekoja, ajatuksia ja päätöksiä. Tunteiden sääteleminen on osa itsesäätelytai-

toa. Lähtökohtana tunteiden säätelyssä on, että lapsi pystyy verbaalisesti, tai jol-

lakin muulla tavalla, ilmaisemaan omaa itseään. Tunnetaidot ja empatiakyky ke-

hittyvät vuorovaikutussuhteessa turvalliseen aikuiseen. (Haapsalo 2016, 16.) 

 

Tunteiden tutkiminen ja ymmärtäminen on jokaiselle yksilöllistä. Tunnetaidot ovat 

osa persoonallisuutta. Lapselle on tärkeää viestittää kaikkien tunteiden olevan 

luvallisia. Sensitiivisen ja turvallisen kasvattajan avustuksella lapsi oppii pikkuhil-

jaa tunnistamaan omia tunteita. Lasten kaverisuhteissa tunnetaitojen harjoittelu 

alkaa yhteisten leikkisääntöjen löytämisellä. Ryhmässä toimiessaan lapsi oppii 

havaitsemaan, että myös muilla on tunteita ja ne voivat olla samanlaisia kuin hä-

nellä itsellään. Näin lapselle alkaa kehittyä myös empatiakykyä. Tunnetaidoilla 

on merkitys muun muassa mielenterveydellisenä voimavarana. Tunnetaidot hel-

pottavat niin omien tunteiden säätelyä kuin erilaisten ongelmien ratkaisua. 

(Haapsalo 2016, 16–17.) 
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4 4–5-vuotiaiden lasten kehitys 

 

 

4.1 Kasvun ja kehityksen osa-alueet 

 

Holistisen ihmiskäsityksen mukaan ihminen on fyysinen, psyykkinen ja sosiaali-

nen kokonaisuus. Näitä toisiinsa kytkeytyviä osa-alueita voidaan tarkastella myös 

toisistaan erillisinä. Yksityiskohtaisemmin jaoteltuna osa-alueet voidaan jakaa 

fyysiseen kasvuun ja motoriseen, kognitiiviseen, sosiaaliseen sekä persoonalli-

suuden kehitykseen. (Ojanen ym. 2011, 64.) Lapsen kehityksessä kaikki kehityk-

sen osa-alueet ovat kokonaisvaltaisesti jatkuvassa vuorovaikutuksessa toisiinsa 

nähden. Kehityksen kannalta merkityksellisiä synnynnäisiä tekijöitä ovat perimä, 

fyysiset ominaisuudet, temperamentti sekä älykkyys. Perhesuhteet ja vuorovai-

kutussuhde vanhempiin ovat oleellisia tekijöitä lapsen kasvuympäristössä. Esi-

merkiksi päivähoito, kaverit, arvot, asuinympäristö ja yhteiskunta ovat myös kas-

vuympäristöön vaikuttavia tekijöitä. (Lastenmielenterveystalo 2019.) 

 

Fyysinen kasvu ja kehitys tarkoittaa jatkuvaa tapahtumasarjaa, mikä alkaa hedel-

möityksestä ja päättyy ihmisen kuolemaan. Lapsuusiän fyysisen kasvun ja kehi-

tyksen ikäkaudet jaetaan yleensä sikiökauteen (munasolun hedelmöittymisestä 

syntymään), neonataalikauteen (ensimmäinen elinkuukausi), imeväisikään (en-

simmäinen elinvuosi), leikki-ikään (2–6 ikävuotta), kouluikään (7-vuotiaasta mur-

rosikään) ja murrosikään (noin 12–18 ikävuotta). Liikkeiden kehittyminen sisältyy 

motoriseen kehitykseen. Motorinen kehitys voidaan jakaa neljään vaiheeseen: 

sensomotoriikkaan ja reflekseihin, opittuihin ja tahdonalaisiin liikkeisiin, perusliik-

kumiseen ja motoriikan harjaantumiseen. Kaikki nämä vaiheet voidaan liittää kes-

kiarvoisesti lapsen ikään. Motoriset taidot voidaan jakaa karkea- ja hienomoto-

riikkaan. Karkeamotoriikka tarkoittaa suurten lihasryhmien hallintaa sekä liikku-

miseen vaadittavien lihastoimintojen koordinaatiota. Hienomotoriikka on taas 

pienten lihasten hallintaa, ja niitä voidaan havainnoida esimerkiksi kädentaitoja 

harjoittelemalla. (Ojanen ym. 2011, 120–129.) 
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Kognitiivinen kehitys kattaa havainnointikyvyn, muistin, ajattelun, kielen ja oppi-

misen – toisin sanoen ihmisen tiedonkäsittelykyvyn ja sen kehittymisen. Havain-

nointikyvyn avulla lapsi tutustuu ympäröivään maailmaan. Kielen kehityksen 

avulla lapsi oppii yhä paremmin jäsentämään havaintojaan. Persoonallisuus on 

koko elämän ajan kehittyvä ja muuttuva, jokaiselle ihmiselle yksilöllinen käsitys 

itsestään suhteessa muihin. Persoonallisuus on laajempi kuin yksi ihmisen osa-

alue. Se käsittää omat voimavarat, itsetunnon, itsearvostuksen ja oman paik-

kansa löytämisen maailmassa ja yhteiskunnassa. Myös kiintymyssuhteet, psy-

koseksuaalisuus, minäkäsitys ja kehityshaasteet ovat osa persoonallisuutta. Lap-

sen sosiaalinen kehitys tapahtuu suhteessa ympäristöön, jolloin lapsi muodostaa 

kuvaa itsestään suhteessa muihin. Lapsi oppii sosiaalisia taitoja vanhempien ja 

sisarusten mallista, vertaisryhmistä ja päivähoidosta sekä koulusta. Moraalin ja 

empatiakyvyn kehittyminen ovat osa sosiaalista kehitystä. (Ojanen ym. 2011, 

134–172.) 

 

 

4.2 4–5-vuotiaiden kehitys 

 

Motorisilta taidoiltaan 4-vuotias osaa hyppiä yhdellä jalalla ja kävellä portaita alas 

vuoroaskelin. Neljävuotiaana lapsi hahmottaa ihmiskehon piirtämistä niin, että 

siltä löytyy pää, vartalo ja jalat. Myös neliön piirtäminen mallista ja saksien käyt-

täminen onnistuu. 5-vuotias lapsi oppii hiihtämään sekä ajamaan ilman apupyö-

riä. Lisäksi viisivuotias osaa piirtää tähden tai kolmion sekä jäljentää numeroita 

ja kirjoittaa oman nimensä. Kognitiivisen kehityksen osalta 4-vuotias osaa käyttää 

5–6 sanan lauseita, kyselee paljon etenkin miksi-kysymyksiä, hallitsee muutamia 

tuhansia sanoja, opettelee laskemaan lukumääriä ja kykenee mielikuvitukselli-

seen leikkiin. Viisivuotiaana lapsi hallitsee äidinkielen taivutussääntöjä, puhuu su-

juvasti ja ymmärrettävästi. Usein vaikeiden äänteiden käyttö alkaa sujua ja hän 

osaa laskea yksinkertaisia laskuja sormia apuna käyttäen. (Vilén ym. 2013, 142–

146.) Persoonallisuuden kehittyminen on 4–5-vuotiaana pitkälti rajojen kokeilua, 

uusien sääntöjen opettelua ja omaan sukupuolisuuteen tutustumista. Lapsella on 

paljon mielikuvitusta sisältäviä leikkejä. Lapsi on yleensä utelias ja kaipaa vas-

tauksia moniin kysymyksiin. Lisäksi aloitteiden tekemistä aletaan harjoitella. So-

siaalinen kehitys on nelivuotiaalla sillä tasolla, että leikit onnistuvat kavereiden 
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kanssa kahdestaan tai pienessä ryhmässä. Ristiriitatilanteisiin ja sääntöjen ker-

taamiseen tarvitaan vielä aikuisen apua. Roolileikit alkavat kiinnostaa yhä enem-

män, ja leikkikavereiden perään kysellään. Viisivuotias pitää kavereita tärkeinä ja 

osaa leikkiä pitkäjänteisesti tuttujen kavereiden kanssa. Aikuisen ohjatessa myös 

isossa ryhmässä toimiminen onnistuu. Itsekeskeisyys on vielä osana omaa toi-

mintaa, mutta lapsi alkaa pikkuhiljaa ymmärtämään miltä toisesta tuntuu. (Ojanen 

ym. 2011, 147–170.) 

 

 

5 Aiemmat opinnäytetyöt ja tutkimus aiheeseen liittyen 

 

 

Ira Jokinen, Pauliina Jääskä ja Henna Virtanen tekivät toiminnallisen opinnäyte-

työn kaveritaitojen vahvistamisesta ja kiusaamisen ehkäisemisestä Launeen päi-

väkodissa (2019). Opinnäytetyön tavoitteena oli kaveritaitoja vahvistavien seik-

kailullisten toimintatuokioiden suunnittelu, toteutus ja arviointi. Tuotoksena syntyi 

Peetu Pöllön seikkailut -satukirja. Toimeksiantajana opinnäytetyölle oli Launeen 

päiväkoti, ja toimintakokonaisuus toteutettiin 3–6-vuotiaille lapsille syksyllä 2018. 

Lisäksi päiväkodin henkilökunnalle tehtiin teemoitettu arviointikysely satukirjan 

toimivuuteen ja hyödynnettävyyteen liittyen. (Jokinen, Jääskä & Virtanen 2019.) 

 

Emilia Ylisen ja Riikka Raution tavoitteena oli vahvistaa yhteisöllisyyttä toiminal-

lisessa opinnäytetyössään (2018). Monimuotoisen opinnäytetyön toimeksianta-

jana oli helsinkiläinen päiväkoti, jossa toiminnallinen osuus toteutettiin 4-vuotiai-

den lasten pienryhmässä. Ohjattuja, 30 minuutin, ohjauskertoja oli yhteensä viisi. 

Heidän toteuttamansa ohjatut leikit olivat soveltuneet hyvin yhteisöllisyyden vah-

vistamiseen pienryhmässä. (Rautio & Ylinen 2018.) 

 

Opinnäytetyössään Eveliina Smolander ja Hanna Tarkiainen selvittivät päiväkoti-

ikäisten lasten leikki- ja vertaissuhdetaitojen yhteyttä toisiinsa (2017). Tutkimus 

toteutettiin kvantitatiivisena tutkimuksena, ja sen yhteistyökumppanina toimi päi-

väkoti Keski-Suomesta. Tutkimukseen osallistui yhteensä 16 lasta, jotka olivat 3–

6-vuotiaita. Tutkimuksesta kävi ilmi, että leikki- ja vertaissuhdetaidot ovat yhtey-

dessä toisiinsa merkittävästi. (Smolander & Tarkiainen 2017.) 
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Vilja Laaksonen tutki väitöskirjassaan (2014) kaveritaitoja ja kiusaamista esikou-

luikäisillä lapsilla. Tutkimuksen tavoitteena oli muun muassa lasten vertaissuhde-

taitojen selvittäminen, lasten käyttäytymisen kuvaaminen kiusaamisprosesseissa 

sekä konkreettisten työkalujen kehittäminen vertaissuhdetaitojen arviointiin ja ke-

hittämiseen. Aineiston Laaksonen keräsi viidestä päiväkodista syksyllä 2010, ja 

tutkimukseen osallistui 72 lasta. Tutkimusmenetelminä olivat haastattelu, havain-

nointi ja arviointilomakkeet. Esimerkiksi lasten vertaissuhdetaitojen taso oli tutki-

mustulosten mukaan tyydyttävän ja hyvän välillä. Tulosten perusteella lapsilla oli 

myös kohtuullisen hyvät vuorovaikutustaidot erilaisissa tilanteissa. (Laaksonen 

2014.) 

 

 

6 Opinnäytetyön tarkoitus ja tehtävä 

 

 

Opinnäytetyön tarkoitus oli kehittää ja vahvistaa 4–5-vuotiaiden lasten kaveritai-

toja varhaiskasvatuksessa. Opinnäytetyön tehtävä oli tarjota varhaiskasvatuksen 

työntekijöille käyttöön erilaisia menetelmiä, joita he pystyvät soveltamaan työs-

kentelyssä. Opinnäytetyön tuotos oli menetelmäkansio, joka sisältää erilaisia har-

joituksia liittyen kaveritaitoihin, tunnetaitoihin sekä yhteistyötaitoihin ja ryhmässä 

toimimiseen. 

 

 

7 Opinnäytetyön toteutus 

 

 

7.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö eroaa tutkimuksellisesta opinnäytetyöstä sillä, että 

toiminnallisesta opinnäytetyöstä syntyy jokin tuotos. Tutkimuksellinen opinnäyte-

työn tarkoitus on tuottaa uutta tietoa, yleensä raportin muodossa. Toiminnalli-

sessa opinnäytetyössä eri työskentelyvaiheissa on mukana eri toimijoita, kun 
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taas tutkimuksellisen opinnäytetyön keskeisenä toimijana on itse opiskelija. Toi-

minnalliseen opinnäytetyöhön liittyvät olennaisesti myös vuorovaikutussuhteet 

eri toimijoiden kanssa tietyssä toimintaympäristössä. Keskustelu, arviointi, ver-

taistuki ja palautteen antaminen ovat kaikki toiminnallisen opinnäytetyön keski-

össä vuorovaikutussuhteita ajatellen. (Salonen 2013, 5–6.) Tämä opinnäytetyö 

toteutui toiminnallisena opinnäytetyönä, sen tuotoksena syntyi konkreettinen tuo-

tos eli menetelmäkansio varhaiskasvattajille lasten kaveritaitojen tukemiseksi. 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena on ohjeistaa, opastaa tai järjestää toi-

mintaa käytännön tasolla. Koulutusalan mukaan se voi olla esimerkiksi opas tai 

ohjeistus, tapahtuman toteuttaminen, kirja, vihko tai kotisivut. Käytännön toteutus 

ja tutkimusviestillisen raportoinnin yhdistäminen on tärkeää toiminnallisessa opin-

näytetyössä. Opinnäytetyössä tulisi näkyä työelämälähtöisyys ja käytännönlähei-

syys. Sen tehtävänä on osoittaa alan tietojen ja taitojen hallintaa, ja sen avulla 

opiskelija pystyy osoittamaan omat valmiutensa toimia valmistuttuaan alansa asi-

antuntijatehtävissä. (Vilkka & Airaksinen 2003, 9–10.) 

 

Opinnäytetyöprosessi eteni konstruktivistisen mallin mukaan (kuvio 2). Konstruk-

tivistisessa mallissa korostuvat yhteisöllinen ja osallistava näkökulma. Lisäksi se 

sisältää ajatuksen kehittämistoiminnan riittävästä menetelmällisestä ymmärryk-

sestä ja hallinnasta, kuten suunnittelusta, osallisuudesta ja tutkimuksellisesta ke-

hittämisotteesta. Konstruktivistisessa mallissa arviointi on merkittävässä roolissa 

jokaisessa prosessin vaiheessa. (Salonen 2013, 16.) Konstruktivistinen malli va-

likoitui opinnäytetyöprosessille yhteisöllisen ja osallistavan näkökulman perus-

teella. Opinnäytetyöprosessi sisälsi paljon yhteistyötä toimeksiantajan kanssa 

aina aloitusvaiheesta arviointiin saakka. Konstruktivistinen malli oli sopivin vaih-

toehto opinnäytetyöprosessiin, sillä selkeät vaiheet tukivat ja jäsensivät työsken-

telyä prosessin eri vaiheissa. 
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Kuvio 2. Opinnäytetyöprosessi konstruktivistisena mallina (mukaillen Salonen 

2013, 20). 

 

 

7.2 Toimeksiantajan esittely 

 

Touhula on vuonna 2010 perustettu yksityinen päiväkotiketju. Touhulalla on yli 

140 päiväkotia ja näin ollen se on kasvanut Suomen suurimmaksi yksityiseksi 

päiväkotiketjuksi. (Touhula 2020.) Touhulassa varhaiskasvatuksen perusperiaat-

teita ovat kokopäiväpedagogiikka sekä pienryhmätoiminta. Pedagoginen toiminta 

on suunniteltua, ja kaikissa päiväkodeissa noudatetaan sekä valtakunnallista että 

kuntakohtaista varhaiskasvatussuunnitelmaa. Lisäksi yhteinen pedagoginen 

vuosisuunnitelma, Touhula Rytmi, luo raameja toiminnan suunnitteluun. Osana 

varhaiskasvatusta ovat monialaiset yhteistyökumppanit, kuten erityislastentar-

hanopettajat, neuvolat ja kunnalliset päiväkodit. (Touhula 2019a.) Tämän opin-

näytetyön toimeksiantajana toimi Touhula Marjala, yksityinen liikuntapäiväkoti Jo-

ensuussa. 

 

Jokaisessa Touhula-päiväkodissa on jokin kuudesta teemasta. Teemoja ovat lii-

kunta, kieli, seikkailu, taide, tiede ja luonto. Touhulan liikuntapäiväkodin päivä on 

täynnä liikettä kannustaen lapsia liikkumaan monipuolisesti ja luovasti päivän ai-

kana. Kielipäiväkodissa lasten vuorovaikutustaitoja kehitetään lukuhetkillä, lo-
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ruilla ja laululeikeillä. Seikkailu-Touhuloissa liikunnalliset, musiikilliset tai luon-

nosta löytyvät seikkailut tekevät päiväkotipäivästä elämyksellisiä, ja seikkailukas-

vatuksessa korostuvat muun muassa luonto- ja ympäristökasvatus. Touhulan tai-

depäiväkodeissa oppimisen ja onnistumisen virstanpylväitä koetaan musiikilli-

sen, kuvallisen ja kehollisen ilmaisun avulla. Tiedepäiväkodeissa mahdollistetaan 

lapsille valmiuksia havainnoida, jäsentää ja ymmärtää ympäristöään. Touhulan 

luontoteema sisältää elämyksellisen ympäristökasvatuksen toteutumisen. Lapsia 

ohjataan kestävään elämäntapaan, vastuulliseen toimintaan ympäristössä, sekä 

vahvistetaan lasten positiivista luontosuhdetta. (Touhula 2019b.) 

 

Tämän opinnäytetyön toimeksiantajana toimineessa päiväkodissa teema on lii-

kunta. Touhula Marjalassa lapsiryhmiä on kolme, joista kaksi on yli 3-vuotiaiden 

ryhmää (3–4-vuotiaat sekä 4–5-vuotiaat) ja yksi alle 3-vuotiaiden ryhmä. Varhais-

kasvattajia päiväkodissa työskentelee kuusi. Tarve kaveritaitojen tukemiseen 

nousi toimeksiantajalta. Opinnäytetyöni toimeksiantajan toiveena oli, että tuotok-

seen liittyisi joillakin tavoin heidän päiväkotinsa teema, liikunta. Harjoitukset me-

netelmäkansioon koottiin niin, että ne sopivat 4–5-vuotiaille, mutta ovat sovellet-

tavissa pienemmille ja esiopetusikäisille lapsille. Toimeksiantajan ehdotuksesta 

menetelmäkansio suunnattiin 4–5-vuotiaiden lasten ryhmään käytettäväksi, 

jossa he kokivat olevan eniten tarvetta kaveritaitojen harjoittelemiselle. Menetel-

mäkansion tavoitteena on alentaa varhaiskasvattajien kynnystä lähteä työsken-

telemään kaveritaitojen tukemisen ja kiusaamisen ennaltaehkäisyn parissa. 

 

 

7.3 Tiedonhankintamenetelmät 

 

Tässä opinnäytetyössä tiedonhankinnassa on käytetty metodina kyselyä toimek-

siantajan tarpeiden kartoittamiseen. Kyselylomake on yksi perinteisimmistä ta-

voista kerätä tutkimusaineistoa. Nykyteknologia on mahdollistanut sähköisesti to-

teutettavat kyselyt esimerkiksi sähköpostitse tai sosiaalisen median alustalla, 

mutta perinteisin keino on kerätä aineisto paperilla. Kyselylomakkeen käyttö on 

aineistonkeruussa perusteltua. Sen muoto vaihtelee tarkoituksen sekä kohderyh-

män mukaan. Aineistonkeruussa voi olla mukana tutkija, tai se voidaan suorittaa 
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itsenäisesti saatujen ohjeiden mukaisesti. Aineistoa voidaan kerätä usealta hen-

kilöltä samanaikaisesti tai yksittäin, tai jopa kaikilta henkilöiltä yksi yhteinen vas-

taus, ryhmävastaus. Ryhmävastauksessa vastaus tuotetaan yhdessä keskustel-

len ja prosessoiden. (Valli 2018, 92–93.) Kyselytutkimuksen avulla tutkimukseen 

voidaan saada useita osallistujia ja kysyä monia asioita, jolloin voidaan saada 

laaja tutkimusaineisto. Lisäksi se on menetelmänä tehokas eikä vie tutkijan aikaa. 

Toisaalta tulosten tulkinta voi olla haastavaa, eikä voida varmistua esimerkiksi 

siitä, kuinka rehellisesti ja huolellisesti kysymyksiin on vastattu. (Hirsjärvi, Remes 

& Sajavaara 2001, 182.) Kyselyn onnistuminen edellyttää, että huomioon on 

otettu vastaajien aika, halu ja taidot kyselyyn vastaamiseksi (KvantiMOTV 2010). 

 

Kyselylomakkeen kysymysten muotoilemisessa on oltava huolellinen. Oikeat ky-

symykset luovat perustan tutkimuksen onnistumiselle. Kysymysten tulee olla yk-

siselitteisiä, eivätkä ne saa johdatella vastaajaa. Tutkimuksen tavoitteet ja tutki-

musongelma ohjailevat kysymysten rakentumista. Lomakkeen on oltava kohtuul-

lisen pituinen, jottei se karkota vastaamishalua. Ulkoasun selkeys ja kysymysten 

looginen järjestys helpottaa vastaajaa sekä myöhemmin tiedon tallentajaa. Lo-

make kannattaa aloittaa kysymyksillä, joihin on helppo vastata. Kysymyksiä laa-

tiessa on syytä miettiä kysymysten tarkkuustasoa. Toisinaan kysymyksiin voi laa-

tia valmiit vastausvaihtoehdot ja toisinaan riittää avoimet kysymykset. Lomakkee-

seen on hyvä merkitä myös tarkat vastausohjeet. (KvantiMOTV 2010.) 

 

Toimeksiantajalta kartoitettiin lapsiryhmän tarpeita kaveritaitoihin liittyen kysely-

lomakkeen avulla (liite 1). Kyselylomake oli suunnattu 4–5-vuotiaiden ryhmässä 

työskentelevälle kahdelle työntekijälle, jotka vastasivat kyselyyn yhteisesti. Kyse-

lylomake oli sopiva tiedonkeruumenetelmä, sillä yhdessä vastattuna se oli herät-

tänyt keskustelua ja pohdintaa aiheeseen liittyen. Lomakkeen avulla saatiin kar-

toitettua, miten kaveritaitoja oli aiemmin harjoiteltu ja millaisia tarpeita kaveritai-

toihin liittyi. Näin ollen pystyttiin valikoimaan harjoitukset menetelmäkansioon niin 

ettei sinne valikoitunut samoja harjoituksia, joita lapsiryhmän kanssa oli jo aiem-

min kokeiltu. Tarpeiden kartoittamisen avulla pystyttiin myös etsimään menetel-

miä vastaamaan kaveritaitoihin liittyviin tarpeisiin. Kyselylomakkeen avulla selvisi 

myös työntekijöiden omat toiveet menetelmiin liittyen. 

 



  21 
 

Kyselystä kävi ilmi, että kaveritaitoja oli harjoiteltu kuluneen toimintakauden ai-

kana yhteisillä kaverisäännöillä (kaveritaulu ja kaveritaitokortit), allekirjoitetulla 

kaverisopimuksella, draaman keinoilla sekä keskustellen MiniVerso-menetelmää 

apuna käyttäen. Lapsiryhmän vahvuuksiksi kyselystä nousivat lasten taidot tun-

nistaa ja sanoittaa tunnetiloja sekä lohduttaa toisia. Lisäksi kyselyn mukaan lap-

siryhmän lapset yrittävät ensin selvittää ristiriitatilanteet itse, ennen kuin pyytävät 

aikuista apuun. Kyselystä kävi ilmi, että lapset tietävät, kuinka toimia, jos on teh-

nyt kaverille ikävästi. Haasteiksi työntekijät nostivat henkisen kiusaamisen sekä 

sanallisen ja sanattoman kiusaamisen lapsiryhmässä. Kaveritaitojen vahvistami-

seksi toivottiin saavan draaman keinoja, kirjallisuutta ja roolileikkejä. 

 

 

7.4 Osallistamisen menetelmät 

 

Osallistaminen on toimijoiden ohjaamista tai opastamista johonkin osallistumi-

seen. Osallistava toiminta toteutuu pääosin osallistujien omilla ehdoilla, vaikka 

aloite tuleekin toiminnan ulkopuolelta. Osallistamisen käsitteeseen liittyy olennai-

sesti osallistumisen käsite. Osallistaessa tarjotaan mahdollisuuksia, kun taas 

osallistumisessa mahdollisuuksia hyödynnetään. Asiakkaiden ja työntekijöiden 

osallistaminen mahdollistaa heidän osallistumisensa päätöksentekoon ja suun-

nitteluun. Näin ollen heidän todelliset tarpeensa ja mielenkiinnon kohteet tulevat 

parhaiten huomioiduksi. Lisäksi asiakkaat ja työntekijät ovat oikeutettuja tule-

maan osallistetuiksi heitä koskevissa asioissa. (Toikko & Rantanen 2009, 90–

91.) 

 

Tässä opinnäytetyöprosessissa toimeksiantajana toimineen päiväkodin työnteki-

jöitä osallistettiin suunnitteluun kyselylomakkeen avulla. Heidän vastauksistaan 

saatiin selville, mitä vahvuuksia sekä tarpeita kaveritaitoihin liittyen lapsiryh-

mässä on. Lisäksi työntekijät osallistettiin kokeilemaan menetelmäkansion har-

joituksia lapsiryhmässä sekä arvioimaan menetelmäkansio arviointilomakkeen 

avulla. Koko opinnäytetyöprosessin ajan opinnäytetyöntekijä oli yhteistyössä 

sekä työntekijöiden että esimiehen kanssa. Tärkeänä asiana pidettiin asioista ku-

ten aikatauluista tiedottamista ja muuta tarpeellista yhteydenpitoa. Prosessin ai-

kana yhteyttä pidettiin tapaamisten lisäksi puhelimitse ja sähköpostitse. 
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7.5 Arvioinnin menetelmät 

 

Osa opinnäytetyöprosessia on sen kokonaisuuden arvioiminen. Opinnäytetyötä 

on arvioitava työn idean näkökulmasta, ja etenkin tavoitteiden toteutumisen kan-

nalta. Prosessin aikana voi tulla vastaan muutoksia, joita on hyvä arvioida kriitti-

sesti, miksi näin tapahtui, mitä muutettiin ja miksi. Palautteen saaminen, esimer-

kiksi jo valmiista tuotoksesta, on hyvä arvioinnin keino. Keinoja tavoitteiden saa-

vuttamiseksi ja aineiston keräämiseksi, eli opinnäytetyön toteutustapaa, on tär-

keää arvioida. Toteutustavan arviointiin liittyy olennaisesti lähdekirjallisuuden luo-

tettavuuden sekä työn sisältömateriaalin riittävyyden arviointi. (Vilkka & Airaksi-

nen 2003, 154–158.) Toiminnallista opinnäytetyötä arvioitaessa on tarkasteltava 

kokonaisuutta, jonka raportti ja tuotos yhdessä luovat. Raportti on lukijalle ikään 

kuin johdatus siihen, mitä, miten ja miksi tuotos on sellainen kuin se on. Toimin-

nallisen opinnäytetyön arvioinnissa painottuvat idea sekä tavoitteiden asettami-

nen ja niiden saavuttaminen, tuotoksen toimivuus ja käytettävyys, raportin ja tuo-

toksen vuorovaikutus sekä oman opinnäytetyöprosessin arviointi. (Vilkka & Ai-

raksinen 2004, 105–106.) 

 

Dialogia käytiin yhdessä toimeksiantajan kanssa koko opinnäytetyöprosessin 

ajan. Heti yhteistyön alussa toimeksiantajan tarpeita arvioitiin. Heidän tarpeistaan 

nousi opinnäytetyön aihe, kaveritaitojen tukeminen. Tarpeita kartoitettiin yksityis-

kohtaisemmin kyselylomakkeen avulla. Palautetta saatiin ajatuksista ja ideoista, 

joita prosessin aikana nousi. Toimeksiantajan toiveet ja suuntaviivat ohjasivat va-

lintoja prosessin aikana. Näkemyseroja toimeksiantajan kanssa ei juurikaan syn-

tynyt, vaan yhteistyö oli toimivaa koko työskentelyn ajan. Menetelmäkansion raa-

kaversiosta saatiin suullista palautetta ja valmiista kansiosta arviointi lomakkeen 

avulla. Opinnäytetyöprosessin aikana työskentelyä arvioitiin reflektoiden opin-

näytetyöpäiväkirjaan. Lisäksi ohjausta saatiin lukupiireissä, jossa ohjaajat ja muut 

ohjaukseen osallistujat antoivat palautetta sekä vinkkejä opinnäytetyöhön liittyen. 

 

Toimeksiantajan arviointi produktista toteutui kyselylomakkeella (liite 3). Kysely-

lomakkeella toteutettu arviointi loi jatkumoa prosessin alussa kyselylomakkeella 

kartoitettuihin tarpeisiin. Kevään 2020 korona-tilanteen vuoksi arviointia varten 
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laadittu arviointilomake mahdollisti sen, että toimeksiantaja pystyi antamaan ar-

vioinnin sähköpostitse ja näin ollen tapaaminen ei ollut välttämätöntä. 

 

 

7.6 Reflektio ja opinnäytetyöpäiväkirja 

 

Reflektio on omien ajatusten ja toiminnan pohtimista sekä peilaamista. Reflektio 

on yleensä tiedostamatonta, ihmiselle luontaista toimintaa. Sitä tarvitaan, jotta 

kokemuksista voidaan oppia. Reflektio voi olla yksilöllistä toimintaa tai esimer-

kiksi ryhmässä keskustelua eri näkemyksistä. Arvioinnissa reflektiota voidaan 

käyttää sen ollessa tietoista sekä systemaattista. Ryhmässä tapahtuva reflektion 

kulmakiviä ovat avoimuus ja vastuullisuus, jotka liittyvät olennaisesti ryhmäreflek-

toinnin keskeiseen työkaluun, keskusteluun. Oman toiminnan reflektointia voi-

daan verrata itsearviointiin, jossa tärkeitä seikkoja ovat rehellisyys ja omien ke-

hittämiskohteiden myöntäminen. (Seppänen-Järvelä 2004, 44–45.) 

 

Päiväkirja on tehokas työkalu reflektoivaan itsensä arvioimiseen (Seppänen-Jär-

velä 2004, 48). Opinnäytetyöpäiväkirjaan dokumentoidaan opinnäytetyöproses-

sia ja se toimii apuvälineenä prosessin eri vaiheiden ja tehtyjen valintojen muis-

tamiseen. Päiväkirja on osa prosessin jokaista vaihetta, jonka kirjoittamiseen tai 

täyttämiseen jokaisen on löydettävä oma tapansa. Sen tulisi sisältää ideoita, poh-

dintaa, kirjallisuusvinkkejä sekä muita materiaaleja, jotka voivat auttaa opinnäy-

tetyöraportin kirjoittamisessa. (Vilkka & Airaksinen 2003, 19–20.) 

 

Reflektio näyttäytyi tässä opinnäytetyöprosessissa opinnäytetyöpäiväkirjana. 

Opinnäytetyöpäiväkirjaan kirjoitettiin ajatuksia ja mieleen tulleita ideoita opinnäy-

tetyöprosessiin liittyen. Muistiin kirjattiin muun muassa tarpeellisia lähdevinkkejä. 

Lisäksi päiväkirjaan kirjoitettiin työskentelyn etenemisestä ja reflektoitiin omaa 

työskentelyä opinnäytetyön parissa. Päiväkirjassa pohdittiin myös prosessin ai-

kana tulleita muutoksia ja niiden syitä ja seurauksia. 
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8 Opinnäytetyöprosessi konstruktivistisen mallin mukaan 

 

 

8.1 Aloitus-, suunnittelu- ja esivaihe 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö alkaa aiheen ideoinnista eli aiheanalyysistä. Aihetta 

valitessa on tärkeää pohtia omia kiinnostuksen kohteita, jotta motivaatio pysyy 

yllä koko prosessin ajan. Aihevalintaa on syytä pohtia myös toimeksiantajan nä-

kökulmasta. Toimeksiantajan tarpeisiin sopiva ja ajankohtainen aihe voi auttaa 

esimerkiksi työllistymismahdollisuuksiin. Tavoitteena on pystyä näyttämään opin-

näytetyön avulla parhaimmat osaamisalueensa, jotka liittyvät johonkin oman kou-

lutusalan osa-alueeseen. (Vilkka & Airaksinen 2003, 24.) 

 

Opinnäytetyö käynnistyy aloitusvaiheesta. Aloitusvaiheessa ilmenee kehittämis-

tarve ja alustava kehittämistehtävä sekä toimintaympäristö. Lisäksi pohditaan 

mukana olevia toimijoita sekä heidän osallisuuttaan ja sitoutuneisuutta proses-

siin. Aihetta mahdollisesti rajataan ja sovitaan raamit työskentelylle. Aloitus- ja 

suunnitteluvaiheessa työskentelyä määritellään alustavasti ja osittain, eikä voida 

tietää varmasti, toimiiko kaikki suunnitellusti ennen työskentelyn alkamista. (Sa-

lonen 2013, 17.) Toiminnallisessa opinnäytetyössä prosessiin liittyy toiminta-

suunnitelma eli opinnäytetyösuunnitelma. Toimintasuunnitelma sisältää opinnäy-

tetyöhön liittyviä kysymyksiä, kuten mitä, miten ja miksi tehdään. Tarkoituksena 

on idean ja tavoitteiden perusteleminen, jotta työskentely olisi tiedostettua ja har-

kittua. (Vilkka & Airaksinen 2003, 26–31.) 

 

Suunnitelman teko alkaa lähtötilanteen kartoituksella, jossa otetaan selvää ajan-

kohtaisesta keskustelusta aiheeseen liittyen sekä kartoitetaan aihetta vastaavat 

ideat ja valmiit opinnäytetyöt. Myös kohderyhmä ja sen tarpeet tulisi kartoittaa. 

Tavoitteiden saavuttamista ja keinoja tavoitteiden saavuttamiseksi on pohdittava. 

Toimintasuunnitelman tulisi sisältää opinnäytetyön aikataulutus. Toimintasuunni-

telma on siis suunnitelma siitä, mitä opinnäytetyöprosessissa tapahtuu. Siinä 

pohditaan ja perustellaan tiedonhankinnan menetelmiä ja ratkaisuja, joihin on 

päädytty. (Vilkka & Airaksinen 2003, 26–31.) Suunnitteluvaiheen jälkeen siirry-

tään työskentelemään kentälle eli esivaiheeseen. Kentälle siirtyessä esivaihe voi 
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kestää lyhyen aikaa ja sisältää lähinnä tulevan työskentelyn organisointia ja 

suunnitelman läpilukua. (Salonen 2013, 17–18.) 

 

Aloitusvaihe näyttäytyi tässä opinnäytetyöprosessissa toimeksiantajan löytymi-

sellä ja aiheen valitsemisella. Toimeksiantaja löytyi keväällä 2019 Touhula Mar-

jalassa suoritetussa syventävässä pedagogisessa harjoittelussa. Toimeksiantaja 

toivoi työntekijöille uusia näkökulmia ja keinoja, joilla lasten kaveritaitoja voitaisiin 

tukea. Toimeksiantaja antoi vapaat kädet sen suhteen, kuinka opinnäytetyö aiot-

taisiin toteuttaa. Tässä vaiheessa ajatukseksi nousi menetelmäkansio, minkä 

myös toimeksiantaja koki hyvänä vaihtoehtona. Suunnitelman tekeminen alkoi 

teorian etsimisellä sekä tarkoituksen ja tavoitteiden laatimisella. Tässä vaiheessa 

pohdittiin myös tiedonhankintamenetelmiä, joita prosessissa tultaisiin käyttä-

mään. Suunnitteluvaiheessa aloitettiin myös opinnäytetyöpäiväkirjan kirjoittami-

nen. Hyväksytyn opinnäytetyösuunnitelman jälkeen alkukeväällä 2020 kartoitet-

tiin lapsiryhmään liittyviä tarpeita ja varhaiskasvattajien toiveita kyselylomak-

keella. Tarpeiden selvittämisen jälkeen aloitettiin etsimään lapsiryhmälle sopivia 

menetelmiä internetiä ja kirjallisuuslähteitä apuna käyttäen. 

 

 

8.2 Työstövaihe 

 

Esivaiheen jälkeen seuraa työstövaihe eli käytännön toteutus. Toimijat alkavat 

työskennellä aktiivisesti kohti sovittuja tavoitteita ja tuotosta. Työstövaihe antaa 

vastaukset valittujen menetelmien toimivuudesta, ja on ammatillisen oppimisen 

kannalta merkityksellinen vaihe. Oleellista työstövaiheessa on saada ohjausta, 

vertaistukea ja palautetta opinnäytetyön onnistumisen sekä oman ammatillisen 

kehittymisen näkökulmasta. (Salonen 2013, 17–18.) 

 

Työstövaiheessa tiedossa oli kaveritaitoihin liittyvät tarpeet ja toimeksiantajan toi-

veet, joten menetelmäkansion raakaversiota lähdettiin kokoamaan. Tarkoituk-

sena oli ohjata toimintatuokiot lapsiryhmälle, kun sopivat harjoitukset löytyvät. 

Kevään 2020 tilanteesta johtuen sovittiin alkuperäisestä suunnitelmasta poiketen 

toimeksiantajan kanssa, että päiväkodissa paikalla olevat työntekijät ohjaavat 

tuokiot lapsiryhmälle. Työntekijöille laadittiin valmiit toimintatuokiosuunnitelmat 
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(liite 2), joita he saivat soveltaa tarpeen mukaan. Suunnitelmat sisälsivät yh-

teensä 14 harjoitusta, jotka olivat poimittu menetelmäkansiosta. Työstövaiheessa 

myös tietoperusta muokkaantui ja laajentui tiedonhankinnalla. 

 

 

8.3 Tarkistusvaihe 

 

Käytännön toteutusta seuraa tarkistusvaihe eli arviointi. Arviointia voidaan sisäl-

tää jokaiseen prosessin vaiheeseen, mutta on omana vaiheena tärkeä osa opin-

näytetyötä. Arviointivaiheessa syntynyttä tuotosta arvioidaan yhdessä muiden 

toimijoiden kanssa. Tuotos voidaan joko palauttaa takaisin työstövaiheeseen tai 

siirtää viimeistelyvaiheeseen. (Salonen 2013, 18–19.) 

 

Kun työntekijät olivat ohjanneet toimintatuokiot, käytiin suullisesti läpi harjoitusten 

vastaamista heidän tarpeisiinsa. Lisäksi päätettiin miltä osin menetelmiä tulee 

vielä muokata tai soveltaa lopulliseen menetelmäkansioon. Työntekijät olivat teh-

neet merkintöjä toimintatuokiosuunnitelmiin, jos muutoksia oli jouduttu tekemään 

tai harjoitukset olivat olleet joltain osin liian haastavia. Toimeksiantaja antoi suul-

lisen arvioinnin tuotoksen sen hetkisestä versiosta, jonka pohjalta pystyttiin teke-

mään päätös tuotoksen siirtämisestä viimeistelyvaiheeseen. Kattavuudeltaan 

menetelmäkansio vastasi opinnäytetyöntekijän tavoitteita tuotoksen osalta. 

 

 

8.4 Viimeistelyvaihe 

 

Viimeistelyvaiheessa viimeistellään sekä tuotos että opinnäytetyöraportti, jotka 

yhdessä muodostavat toiminnallisen opinnäytetyön. Vaihe on yleensä vaativa ja 

työllistää opiskelijaa. Viimeistelyvaiheesta vastaa itse opiskelija, mutta siinä voi 

olla mukana myös muita prosessiin osallistuneita, kuten toimeksiantaja. Valmis 

tuotos on prosessin viimeinen vaihe. Prosessi päättyy, tuotos esitellään ja se ote-

taan käyttöön. (Salonen 2013, 18–19.) 

 

Viimeistelyvaihe alkoi tuotokselle visuaalisen ilmeen antamisella. Lisäksi toimek-

siantajapäiväkodilla käytiin tekemässä valmiiksi tuotokseen liittyviä materiaaleja, 
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kuten laminoimassa menetelmäkansion pelit ja tunnekortit. Toimeksiantaja antoi 

tässä vaiheessa arvioinnin kansion visuaalisesta ilmeestä arviointilomakkeella. 

Viimeistelyvaiheeseen kuului olennaisesti raportin viimeistelyä. Tämä vaihe työl-

listi opinnäytetyöntekijää. Viimeistelyvaiheeseen kuului myös opinnäytetyösemi-

naariin osallistuminen, opinnäytetyön palauttaminen ja kypsyysnäytteen tekemi-

nen. Lisäksi opinnäytetyön tuotos pääsi konkreettisesti käyttöön toimeksianta-

jalle. 

 

 

9 Menetelmäkansio varhaiskasvattajille 

 

 

9.1 Menetelmäkansion suunnittelu 

 

Tämän opinnäytetyön tuotoksena syntyi menetelmäkansio varhaiskasvattajille 

lasten kaveritaitojen tukemiseksi. Idea itse tuotokseen nousi opinnäytetyöntekijän 

omista ajatuksista, vaikka tarve kaveritaitojen tukemiseen nousi toimeksiantajan 

puolelta. Työkaluksi pohdittiin jotakin konkreettista välinettä matalalla käyttöönot-

tokynnyksellä, joten menetelmäkansio tuntui sopivalta vaihtoehdolta. Aluksi sel-

vitettiin toimeksiantajan tarpeet ja toiveet, jotta pystyttiin etsimään lapsiryhmälle 

sopivia menetelmiä ja harjoituksia. Työntekijöiden toiveiksi menetelmistä ja har-

joituksista nousivat roolileikit, draaman keinot ja kirjallisuus. Lisäksi he toivoivat 

jotakin teknologiaan liittyvää menetelmää. Haasteet lapsiryhmän kaveritaidoissa 

liittyivät henkiseen kiusaamiseen – niin sanalliseen kuin sanattomaankin. 

 

Tuotoksen toteutuksesta käytiin keskustelua toimeksiantajan kanssa. Toimeksi-

antaja antoi vapaat kädet tuotoksen toteuttamiseen. Ainoa toive oli visuaalisesti 

kiinnostava ulkonäkö menetelmäkansiolle sekä päiväkodin teeman näkyminen 

valituissa menetelmissä. Menetelmäkansiosta päätettiin tehdä konkreettinen pa-

periversion kovien kansien väliin. Lisäksi menetelmäkansio löytyy pdf-tiedostona, 

jolloin sitä voi käyttää esimerkiksi puhelimella tai tabletilla. Näin ollen kansio kul-

kee kätevästi mukana esimerkiksi ulkoilutilanteissa tai retkillä. Aihepiiristä oli saa-

tavilla runsaasti hyviä ja monipuolisia menetelmiä, minkä vuoksi kansio päätettiin 

koota valmiista menetelmistä. Toimeksiantajan kanssa sovittiin, että menetelmiä 
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kokeiltaisiin käytännössä lapsiryhmiä ohjaten. Tällä tavoin saataisiin selville me-

netelmien sopivuus kyseisen lapsiryhmän ikätasolle, sekä tukeeko harjoitukset 

lasten kaveritaitoja. 

 

 

9.2 Menetelmäkansion toteutus 

 

Opinnäytetyön tuotoksen toteuttaminen alkoi kirjallisuuteen ja nettilähteisiin tu-

tustumalla. Etsittiin lähteitä, joista saatiin poimittua menetelmäkansioon sopivia 

ja tarpeisiin vastaavia harjoituksia. Harjoitukset päätettiin jakaa menetelmäkansi-

ossa kaveritaitoihin, tunnetaitoihin sekä yhteistyötaitoihin ja ryhmässä toimimi-

seen. Näin jokaisen aihepiirin harjoituksia pystyy ottamaan helposti käyttöön 

myös teemoittain. Harjoitusten jakaminen isompiin teemoihin helpottaa lisäksi 

kansion hahmottamista. Kansion kokoamista aloittaessa menetelmiä tuntui löyty-

vän todella paljon, mutta karsimisen jälkeen kohderyhmälle sopivia harjoituksia 

kansioon kerääntyi yhteensä 30. Kaveritaitoihin liittyviä harjoituksia valikoitui 

kuusi, tunnetaitoihin 10 sekä yhteistyötaitoihin ja ryhmässä toimimisen taitoihin 

14. Menetelmien määrä tuntui sopivalta, jotta menetelmäkansio ei laajenisi liian 

suurehkoksi. Tarkoituksena oli koota helppokäyttöinen kansio, joten tuli ottaa 

huomioon, että menetelmien paljous ei karkottaisi sen käyttäjiä. Menetelmät tu-

kevat kaveritaitojen kehittymistä eri osa-alueilla ja niitä voidaan käyttää esimer-

kiksi teemoittain tai sekalaisessa järjestyksessä. 

 

Korona-tilanteen vuoksi alkuperäinen suunnitelma hieman muuttui, eikä opinnäy-

tetyöntekijä pystynyt itse ohjaamaan toimintatuokioita ja sitä kautta kokeilemaan 

kansioon valittuja menetelmiä. Koronasta johtuen jouduttiin siirtymään opiskelijan 

roolissa pois kentältä, ja myös työntekijöitä vähennettiin päiväkodista lapsimää-

rien pudotessa. Toimeksiantajan kanssa sovittiin, että paikalla olevat työntekijät 

kokeilevat osaa menetelmistä läsnäolevien lasten kanssa. Menetelmien kokeile-

miseksi laadittiin toimintatuokiosuunnitelmat (liite 2) toimeksiantajalle. Tuo-

kiosuunnitelmat sisälsivät yhteensä 14 harjoitusta menetelmäkansiosta, jaettuna 

viiteen eri tuokioon. Kaksi toimintakertaa käsittelivät tunnetaitoja, kaksi ryhmässä 

toimimista ja yhteistyötaitoja sekä yksi tuokio kaveritaitoja. Yksi kaveritaitoihin li-

ittyvistä harjoituksista oli ystävien taideteos (kuva 1). 
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Kuva 1. Kaveritaidot -toimintatuokion harjoituksen tuotos, ystävien taideteos. 

 

Toimintatuokiosuunnitelmiin kirjattiin myös tavoitteet jokaiselle tuokiolle. Tarkoi-

tuksena oli, että jokaisesta teemasta kokeiltaisiin harjoituksia. Toiminta-

tuokiosuunnitelmat laadittiin niin, että menetelmiä oli monipuolisesti aina käden-

taidoista liikunnallisiin harjoituksiin. Toimeksiantajalle annettiin melko vapaat kä-

det tarvittaessa muokata harjoituksia, sillä koronatilanteen vuoksi lapsia oli päi-

väkodissa paikalla niukasti. Tilanteesta johtuen menetelmiä oli kokeilemassa lap-

sia isommalla ikäjakaumalla kuin ainoastaan 4–5-vuotiaat. 

 

Menetelmäkansiosta tehtiin aluksi ”raakaversio” tekstinkäsittelyohjelma Wordiin, 

jota pystyttiin muokkaamaan menetelmien kokeilemisen jälkeen. Kun menetelmiä 

oli testattu ja tarvittavat muutokset harjoituksiin tehty, lopullisen tuotoksen tekoon 

käytettiin Canva-ohjelmaa visuaalisesti miellyttävän ulkonäön saavuttamiseksi. 

Menetelmäkansion alkuun kirjoitettiin esipuhe kansion käyttäjälle. Jokaisen aihe-

piirin alkuun lisättiin pienet tekstipätkät teoriaa, ikään kuin johdattamaan kysei-

seen teemaan. Visuaaliset valinnat tehtiin liittyen fontteihin, väreihin ja muihin ul-

konäöllisiin yksityiskohtiin. Kansion loppuun lisättiin lähteet, joista menetelmät 

löytyivät. Menetelmäkansion sisältämät konkreettiset välineet, kuten pelilauta ja 

tunnekortit, käytiin tulostamassa ja laminoimassa käyttövalmiuteen toimeksianta-

japäiväkodilla. Menetelmäkansion käyttöönottokynnystä koettiin pienentävän se, 
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että konkreettiset materiaalit löytyvät suoraan käyttövalmiina kansiosta, eikä 

työntekijöiden tarvitse valmistella niitä ennen tuokioiden ohjaamista. 

 

 

9.3 Menetelmäkansion arviointi 

 

Menetelmäkansion arviointia varten laadittiin arviointilomake toimeksiantajalle 

(liite 3). Kansion visuaalisen ilmeen arvioinnin lisäksi menetelmien ja harjoitusten 

arviointiin liittyi olennaisesti se, että niitä testattiin käytännössä. Näin työntekijät 

pystyivät arvioimaan menetelmien soveltuvuuden lapsiryhmän ikätasoon näh-

den. 

 

Toimeksiantaja piti menetelmäkansiossa olevien harjoitusten määrää sopivana. 

Esimerkiksi kerran viikossa yhden harjoituksen menetelmäkansiosta pitämällä 

riittäisi harjoitteita koko toimintakauden ajaksi. Toimeksiantajalta saadun arvioin-

nin mukaan menetelmät vastasivat heidän tarpeisiinsa ja soveltuivat hyvin päivä-

koti-ikäisten lasten kanssa työskentelyyn. Heidän mukaansa menetelmät olivat 

toimivia ja monipuolisia sekä ikätasoltaan sopivia lapsille sen hetkinen tilanne 

huomioon ottaen. Menetelmät olivat helposti muokattavissa koronavirus ohjeis-

tusten mukaisiksi, tai helpommiksi lasten ikätason niin vaatiessa. Menetelmäkan-

sioon valitut menetelmät olivat innostaneet lapsia sekä olleet helposti ohjattavia 

ja sopivan mittaisia. Harjoitukset olivat olleet tarpeeksi monipuolisia ja niiden hyö-

dyntäminen onnistui myös lyhyempien tuokioiden lomassa. 

 

Toimeksiantajan mielestä menetelmäkansio oli kattava ja hyvin suunniteltu. Las-

ten ikätaso oli huomioitu hyvin menetelmiä valittaessa, eivätkä harjoitukset olleet 

liian haastavia. Toimeksiantajan toivoi, että menetelmäkansio olisi voinut sisältää 

arviointiosion, jolla lasten mielipide harjoituksista olisi saatu selvitettyä esimer-

kiksi värien, hymiöiden tai peukkujen avulla. Arvioinnista nousi esille lisäksi me-

netelmäkansion helppokäyttöisyys. Materiaaleja pystyi käyttämään ilman aiem-

paa tutustumista ja harjoituksia pystyi ohjaamaan ammattitaustasta riippumatta. 

 

Visuaalista ilmettä toimeksiantaja arvioi selkänä. Ulkoasua kuvattiin onnistu-

neena ja pirteänä, jonka vuoksi kansiota on houkutteleva käyttää.  Positiivista 
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palautetta annettiin siitä, että aihepiireihin oli lyhyet ja ytimekkäät johdatteluteks-

tit. Menetelmäkansion harjoituksia voi toimeksiantajan mukaan liittää myös erilai-

siin lasten kanssa käsiteltäviin teemoihin, kuten tasa-arvoon. Toimeksiantaja 

mainitsi yhdeksi haasteeksi toimintatuokioiden ohjaukseen liittyen loppukeväästä 

vallinneen korona-tilanteen. 

 

 

10 Johtopäätökset ja pohdinta 

 

 

10.1 Opinnäytetyön tavoitteiden toteutuminen 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena on ohjeistaa, opastaa tai järjestää toi-

mintaa käytännön tasolla. Koulutusalasta riippuen se voi olla esimerkiksi opas, 

ohjeistus tai tapahtuman toteuttaminen. (Vilkka & Airaksinen 2003, 9–10.) Tämän 

opinnäytetyön tarkoituksena oli tukea 4–5-vuotiaiden lasten kaveritaitoja varhais-

kasvatuksessa. Tavoitteena tällä opinnäytetyöllä oli tarjota varhaiskasvattajien 

käyttöön menetelmiä, joita he voisivat soveltaa työskentelyssään. Käytännössä 

tämä toteutui kokoamalla menetelmäkansio varhaiskasvattajille. Menetelmäkan-

sion tarkoituksena oli pienentää kasvattajien kynnystä lähteä tukemaan lasten 

kaveritaitoja, tunnetaitoja sekä ryhmässä toimimista ja yhteistyötaitoja. Kaveritai-

tojen kehittymisen tukeminen onkin yksi näkökulma kiusaamisen ehkäisemistä 

ajatellen (Laaksonen & Repo 2017, 18). Menetelmäkansion yhdeksi tavoitteeksi 

nousi myös kiusaamisen ehkäisy, sillä lasten hyvät kaveritaidot voivat ehkäistä 

kiusaamista. Pidemmällä aikavälillä lasten kaveritaitojen kehittymistä olisi voinut 

seurata esimerkiksi havainnointilomakkeen avulla. 

 

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on edistää lasten vuorovaikutus- ja ilmaisutaitoja. 

Kyseisten taitojen harjoittelu mahdollistuu yhteistyöhön perustuvassa toimin-

nassa. Lasten kanssa voidaan harjoitella sosiaalisia taitoja asettumalla toisen 

asemaan, tarkastelemalla asioita eri näkökulmista sekä ratkaisemalla ristiriitoja 

rakentavasti. (Opetushallitus 2018, 25.) Koottu menetelmäkansio mahdollistaa 

näiden vuorovaikutus- ja ilmaisutaitojen harjoittelemisen menetelmien avulla. 
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Vaikka näitä taitoja harjoitellaan myös arkipäiväisissä tilanteissa, voidaan niitä 

tukea myös menetelmiä käyttäen. 

 

Lasten kaveritaidot voidaan jakaa ryhmässä toimimisen taitoihin, toisten huomi-

oon ottamisen taitoihin, vuorovaikutuksen ylläpitämisen ja vertaisten tukemisen 

taitoihin sekä vuorovaikutukseen liittymisen taitoihin (Laaksonen & Repo 2017, 

5). Kansion menetelmien monipuolisuus mahdollistaa kaveritaitojen eri osa-alu-

eiden harjoittelua ja sitä kautta tukee lasten kaveritaitoja. Kaveritaitoja harjoitel-

lessa pyritään lasten yksilöllisen kasvun ja kehityksen tukemiseen sekä vahvis-

tamaan kaverisuhteita ja edistämään myönteisen ryhmähengen kehittymistä 

(Laaksonen & Repo 2017, 38). Ryhmään kuulumisen tunteet ja kokemukset vah-

vistavat lapsen itsetuntoa ja suojaavat lasta kiusaamiselta (Juusola 2017, 176). 

Ryhmän yhtenäisyys syntyy yhteisten pelisääntöjen mukaan toimiessa (Leskinen 

2016, 19). Menetelmäkansiosta löytyy niin yksin kuin yhdessä tehtäviä harjoituk-

sia. Harjoituksia voidaan ohjata yksilöllisesti esimerkiksi pienryhmissä ja näin ol-

len tukea lasten yksilöllistä kasvua ja kehitystä. Pareittain tai ryhmässä tehtävät 

harjoitukset luovat mahdollisuudet myönteisen ryhmähengen kehittymiselle sekä 

lasten ryhmään kuulumisen tunteille ja kokemuksille. On tärkeää, että aikuinen 

havainnoi ja on tukemassa lasten yhteisten pelisääntöjen toteutumista. Harjoitus-

ten ohessa lapsia tai lapsiryhmää voi myös havainnoida ja dokumentoida. Näillä 

keinoin voidaan saada näkyväksi harjoitusten vaikutusta lasten kaveritaitojen ke-

hittymiseen. 

 

Menetelmäkansio helpottaa varhaiskasvattajien kynnystä lähteä harjoittelemaan 

kaveritaitoja yhdessä lapsiryhmän kanssa. Tämän opinnäytetyön tuotoksena 

tehty menetelmäkansio on helppokäyttöinen ja -lukuinen, eivätkä siinä olevat har-

joitukset vaadi minkään tietyn aihealueen perusteellisempaa osaamista. Monet 

menetelmät eivät myöskään vaadi suurempia esivalmisteluja. Menetelmäkan-

siota voivat käyttää kaikki varhaiskasvatuksen ammattilaiset koulutustaustastaan 

riippumatta. Lisäksi käyttöönottokynnystä pienentää se, että menetelmiin tarvit-

tavat materiaalit ovat kansiossa käyttövalmiina. Menetelmien monipuolisuus ja 

erilaisuus houkuttelee käyttämään menetelmäkansiota, sillä harjoituksia löytyy 

aina kädentaidoista liikunnallisiin harjoituksiin. Visuaalisesti värikäs ulkoasu luo 
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mielenkiintoa menetelmäkansiota kohtaan. Kansioon löydettiin hyviä toiminnalli-

sia ja liikunnallisia menetelmiä, jotka vastasivat toimeksiantajana toimineen päi-

väkodin teemaa, liikuntaa. Menetelmäkansion lähdeluettelosta varhaiskasvatta-

jat saavat hyviä vinkkejä kirjallisuudesta aiheeseen liittyen. 

 

Työntekijöiden osallistaminen mahdollistaa heidän osallistumisensa päätöksen-

tekoon ja suunniteluun. Näin ollen heidän todelliset tarpeensa ja mielenkiinnon 

kohteensa tulevat parhaiten huomioiduksi. (Toikko & Rantanen 2009, 90–91.) 

Lapsiryhmässä työskentelevät varhaiskasvattajat osallistettiin menetelmäkan-

sion suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin. Työntekijöiden osallisuus proses-

sissa oli arvokasta, sillä kartoittamalla heidän tarpeensa ja mielipiteensä saatiin 

koottua aidosti tarpeisiin vastaava menetelmäkansio. Lisäksi työntekijöiden osal-

listuminen tuokioiden ohjaamiseen mahdollisti prosessisin etenemisen, kun ken-

tälle pääseminen opiskelijan roolissa oli estynyt koronan vuoksi. Toimeksianta-

jalta saama arviointi vielä varmisti sen, että tuotos vastasi heidän tarpeitaan ja he 

olivat siihen tyytyväisiä. 

 

 

10.2 Opinnäytetyön luotettavuus ja eettisyys 

 

Tutkimusten luotettavuutta on arvioitava, jotta mahdollisia virheitä pystyttäisiin 

välttämään. Opinnäytetyön luotettavuuteen liittyvät olennaisesti opinnäytetyön 

kohde ja tarkoitus, aineiston kerääminen, tutkimuksen kesto sekä tutkimuksen 

raportointi. Tuloksista on annettava riittävästi tietoa yksityiskohtaisesti, jotta lukija 

pystyy arvioimaan tutkimuksesta saatuja tuloksia. Tutkimuksesta saatavan rapor-

tin on tärkeää olla tarkka kuvaus tutkitusta ilmiöstä ja prosessista, joten sanava-

linnoilla ja raportin muodolla on merkityksensä. Tutkijan oma sitoutuminen pro-

sessiin on osa sen luotettavuutta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 158–165.) Yhtenä 

luotettavuuden kriteereistä voidaan pitää tutkijaa itseään sekä hänen rehellisyyt-

tään. Tutkijan on arvioitava tutkimuksensa luotettavuutta jokaisen tekemänsä va-

linnan, teon ja ratkaisun kohdalla. Luotettavuutta arvioitaessa on huomioitava 

myös puolueettomuusnäkökulma. Tutkijan omat arvot voivat vaikuttaa tutkimuk-
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sessa tehtyihin valintoihin. Arvovapaan ja läpinäkyvyyden tutkija saa tutkimuk-

seensa paljastamalla tutkimukseen mahdollisesti vaikuttaneet arvonsa. (Vilkka 

2015, 196–198.) 

 

Hyvän tieteellisen käytännön keskeisiä lähtökohtia tutkimusetiikan näkökulmasta 

ovat esimerkiksi tutkimukseen liittyvä yleinen huolellisuus ja tarkkuus itse tutki-

mustyössä niin tuloksia käsitellessä kuin esittäessäkin. Tiedonhankinta-, tutki-

mus- ja arviointimenetelminä sovelletaan tutkimuksen kriteereiden mukaisia sekä 

eettisesti kestäviä menetelmiä. Tutkimukseen liittyy olennaisesti suunnitelmalli-

suus sekä tarvittavat luvat tutkimukseen liittyen. (Tutkimuseettinen neuvottelu-

kunta 2012, 6.) Aiheen valinta on yksi tutkimuksen eettisistä kysymyksistä. Ai-

hetta eettisesti pohtiessa on mietittävä, kenen ehdoilla tutkimuksen aihe valitaan 

ja miksi sitä ruvetaan tutkimaan. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 153–154.) 

 

Opinnäytetyön aihevalinta oli yhdessä toimeksiantajan kanssa sovittu, ja näin ol-

len sille löytyi todellinen tarve päiväkodin arjessa. Tärkeänä ja motivoivana 

asiana koettiin, että opinnäytetyöntekijältä löytyi aito kiinnostus aiheeseen liittyen. 

Opinnäytetyöraporttia kirjoittaessa tärkeää oli lähdekriittisyys sekä tiedon tarpeel-

lisuus. Myös lähteiden monipuolisuus oli yksi huomioon otettavista seikoista. Tar-

koituksena oli tehdä mahdollisimman hyvin toimeksiantajan toiveita silmällä pi-

täen heidän tarpeitaan palveleva tuotos. 

 

Eettisyyteen opinnäytetyössä liittyi olennaisesti asianmukaiset sopimukset ja yh-

teisymmärrys asioista toimeksiantajan kanssa. Menetelmäkansiossa käytetyt 

harjoitukset on koottu eri lähteistä. Tarpeellisena koettiin pyytää luvat menetel-

mien käyttämiseen sellaisista lähteistä, joissa yhteystiedot olivat saatavilla. Kaikki 

tahot, joihin oltiin yhteydessä, olivat otettuja heidän menetelmien käyttämisestä 

tässä opinnäytetyössä ja pyysivät saada valmiin opinnäytetyön tiedot sen valmis-

tuttua. 

 

Mikäli menetelmien kokeileminen kentällä olisi toteutunut opinnäytetyöntekijän 

toimesta, olisi voitu saada kattavampi kuva siitä, kuinka menetelmät käytännössä 

toimivat. Päiväkodin työntekijät tekivät havaintoja toimintatuokioita ohjatessaan, 
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mutta niistä ei saatu varsinaisia muistiinpanoja. Joitakin kommentteja ja harjoi-

tuksissa tehtyjä muutoksia he kirjasivat toimintatuokiosuunnitelmiin. Esimerkiksi 

havainnointilomake olisi voinut olla hyvä työväline arvioitaessa menetelmien so-

veltuvuutta lapsiryhmälle. Alkuperäisen suunnitelman toteutuessa olisi tullut 

myös huomioida vanhempien tiedottaminen ohjatuista tuokioista. Mikäli opinnäy-

tetyöntekijä olisi ohjannut toimintatuokiot lapsiryhmälle, työskentelyssä olisi näyt-

täytynyt opinnäytetyöntekijän omat arvot, lapsilähtöisyys ja lasten osallisuus. Ky-

seiset arvot olisivat näyttäytyneet esimerkiksi toimintaan osallistumisen vapaaeh-

toisuutena sekä lasten osallistamisena toimintaan ja arviointiin. 

 

 

10.3 Opinnäytetyön jatkokehittämismahdollisuudet 

 

Jatkokehittämismahdollisuutena menetelmäkansioon voisi olla arviointiosio, joka 

mahdollistaisi lasten osallistamisen menetelmien arvioimiseen. Arviointi voisi olla 

esimerkiksi keskustelua harjoituksista ja niiden mielekkyydestä lapsille tai vas-

taavasti peukun näyttöä tai värien käyttöä. Myös hymynaamat tai emojit voisivat 

toimia arviointimenetelminä lapsille. Arviointimenetelmiä olisi mahdollista käyttää 

myös kansion ulkopuolisia harjoituksia ohjatessa ja arvioidessa. Arviointia voisi 

toteuttaa myös lasten kaveritaitojen kehittymisen näkökulmasta. Menetelmäkan-

sioon voisi liittää havainnointilomakkeen, jossa havainnoidaan ja arvioidaan las-

ten kaveritaitoja esimerkiksi toimintakauden alussa ja lopussa. Lasten havain-

nointia voisi tehdä esimerkiksi vapaan leikin tai ohjattujen tuokioiden aikana. Ka-

veritaitojen arvioimisen avulla saataisiin selville, tukivatko menetelmäkansion 

harjoitukset lasten kaveritaitojen kehittymistä. 

 

Menetelmäkansiota on mahdollista laajentaa lisäämällä siihen uusia harjoituksia 

tai soveltamalla kansiossa jo valmiina olevia menetelmiä. Harjoituksia voisi muo-

kata helpommiksi, jotta ne soveltuisivat käytettäviksi esimerkiksi 2–3-vuotiaille, 

kun taas esiopetusikäisille harjoituksia voisi hieman vaikeuttaa. Samantyylisen 

kansion joko samalla tai eri teemalla voisi toteuttaa omana projektinaan joko pie-

nemmille lapsille tai esiopetukseen. Menetelmiä aiheeseen liittyen on tarjolla run-

saasti, joten sopivia harjoituksia löytyisi varmasti muunkin ikäisille kuin 4–5-vuo-

tiaille varhaiskasvatuksessa käytettäväksi. 
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10.4 Opinnäytetyöntekijän ammatillinen kasvu 

 

Opinnäytetyöprosessi opetti paljon toiminnallisesta opinnäytetyöstä sekä omista 

työskentelytavoista ja omasta osaamisesta. Prosessi opetti, kuinka moninaista 

prosessityöskentely voi olla, ja kuinka paljon se voi viedä aikaa. Haasteeksi nousi 

prosessissa yksin työskentely ja aikataulujen venyminen. Toisinaan olisi kaivan-

nut työskentelyyn kaveria, jonka kannustuksella ja yhdessä tekemällä haasteet 

olisi voitu selättää helpommin. Yksin työskennellessä pystyi kuitenkin haasta-

maan itseään ja työskentelemään omien aikataulujen mukaisesti. Opinnäyte-

työnaihe koettiin tärkeänä, kiinnostavana ja ajankohtaisena. Loppuvaiheen rapor-

tointi ja tiedonhankinta tuntui toisinaan hieman työläältä. 

 

Aiheeseen syventyminen kasvatti opinnäytetyöntekijän omaa osaamista lasten 

kaveritaitoihin liittyen. Kaveritaidot ovat laaja kokonaisuus, mikä pitää sisällään 

monta pienempää osa-aluetta ja aihetta. Lisäksi se nivoutuu muihin teemoihin, 

kuten sosiaalisiin taitoihin ja tunnetaitoihin. Osaaminen liittyen 4–5-vuotiaiden 

lasten kasvuun ja kehitykseen karttui teoriakirjallisuuteen tutustumalla. Sopivia 

harjoituksia etsiessä oli pohdittava, mitkä olisivat kyseiselle ikätasolle sopivia me-

netelmiä. Uusia, ennestään tuntemattomia, menetelmiä löytyi opinnäytetyönteki-

jän omaan työkalupakkiin tulevia työtehtäviä rikastuttamaan. Opinnäytetyöpro-

sessin aikana sovellettiin paljon aiemmin opittua sekä teoriassa että käytän-

nössä. Kaikki teoria, jota opinnäytetyötä tehdessä tarvittiin, ei ollut ainoastaan 

prosessin aikana etsittyä, vaan osakseen jo aiemmin opinnoissa saatua tietoa ja 

osaamista. 

 

Kevään 2020 korona-tilanteen vuoksi toimintatuokioita ei päästy ohjaamaan päi-

väkotiin, mutta aiempi työskentely varhaiskasvatuksen kentällä sekä opinnoissa 

toteutuneet harjoittelut ovat antaneet valmiuksia lapsiryhmien ohjaamiseen. 

Osaaminen olisi voinut syventyä entisestään, mikäli ohjaukset olisivat toteutuneet 

alkuperäisen suunnitelman mukaisesti. Osaamista kertyi myös toimeksiantajan 

kanssa yhteistyössä toimimisesta, sillä molemminpuolinen vuoropuhelu ja toivei-

den esittäminen oli merkityksellisessä roolissa prosessin aikana. Yhteistyötä 
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edisti myös se, että opinnäytetyöntekijä työskenteli kyseissä päiväkodissa opin-

näytetyöprosessin aikana. Prosessissa onnistuttiin molempien toiveita ja toimek-

siantajan tarpeita vastaavan tuotoksen tekemisessä. 
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Kyselylomake kaveritaidoista 
 
 
 
Pyytäisin teitä vastaamaan seuraaviin lapsiryhmänne kaveritaitoja koskeviin ky-

symyksiin yhdessä tiiminne kanssa. Vastaustenne avulla pyrin kokoamaan tar-

peisiinne sopivat harjoitukset/menetelmät menetelmäkansioon sekä kokeile-

maan niitä käytännössä toimintatuokioissa. Kiitos yhteistyöstänne! 

 

 

1. Onko lapsiryhmässänne harjoiteltu kaveritaitoja kuluneen toimintakauden 

aikana? Jos on, niin millä tavoin? 

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________ 

 

2. Mitä vahvuuksia olette havainneet lapsiryhmässä kaveritaitoihin liittyen? 

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________ 

 

3. Mitä kaveritaitoihin liittyviä haasteita koette lapsiryhmässä olevan? Mitkä 

asiat kaveritaidoissa tarvitsevat vielä harjoitusta lapsiryhmässänne? 

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________ 
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4. Millaisia harjoituksia/menetelmiä toivoisitte saavanne käyttöön kaveritai-

tojen vahvistamiseksi? 

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________ 

 

5. Muita toiveita tai ajatuksia aiheeseen liittyen? 

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________ 
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Kaveritaitojen tukeminen -toimintatuokiosuunnitelmat 

 

 

- Yhteistyötaidot ja ryhmässä toimiminen 

 

Tuokio 1 

tavoitteet: yhteistyötaitojen harjoittelu, karkea- ja hienomotoriikan kehittyminen, 

tasapainotaidot, kädentaidot ja värioppi 

 

Aloitus/orientoituminen 

KOLME JALKAA 

Jaa lapset pareittain ja anna vaihtelevia ohjeita asennoista ja liikkeistä, jotka hei-

dän on tehtävä yhdessä. Rohkaise lapsia keksimään erilaisia asentoja. Kulkekaa 

eteenpäin niin, että teillä osuu maahan yhteensä: - kolme jalkaa - neljä jalkaa ja 

kaksi kättä - kolme jalkaa ja yksi käsi - kaksi jalkaa ja kaksi kättä - neljä kättä ja 

kaksi peppua. 

(Pulli, E. 2013. Lupa liikkua : liikuntaleikkejä ja -tuokioita varhaiskasvatukseen. 

Helsinki: Lasten keskus.) 

 

Toiminta 

YSTÄVIEN TAIDETEOS 

Jakaudutaan pareihin. Kukin pari saa maalausalustan, kaksi sivellintä ja värit. 

Paperille maalataan ystävyyden värejä. Miten paperia täytetään yhdessä? Voiko 

toisen maalijäljen maalata? Tavoitteena on tuottaa yhdessä maalattu taideteos.  

 

Lopetus (liittyy edelliseen harjoitukseen) 

Kootaan teokset seinälle, ja jokainen saa kertoa omasta työstään. Värit merkit-

sevät jokaiselle eri asioita. Millaisia ystävyyden värejä töistä löytyy? Sujuiko maa-

laaminen sopuisasti vai tuliko valinnoista kiistaa? 

(Haapsalo, T., Kirkkopelto, K. & Repo, L. 2016. Mun ja sun juttu : Lasten sosiaa-

listen taitojen vahvistaminen kiusaamisen ehkäisyssä. Helsinki: Lasten keskus.) 
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Tuokio 2 

tavoitteet: ryhmän yhteishengen lisääntyminen, itsetunnon vahvistuminen, moto-

risten taitojen kehittyminen 

 

Aloitus/orientaatio 

HURRATEN JA KANNUSTAEN 

Kannustuspiiri. Lapset istuvat (tai seisovat) ringissä ja jokainen juoksee piirin ul-

kopuolelta piirin ympäri muiden hurratessa juoksijan nimeä ja taputtaessa hä-

nelle. 

(MIELI Suomen Mielenterveys ry. 2014. Yhdessäoloa. https://mieli.fi/sites/de-

fault/files/materials_files/yhdessaoloa_tyovaline.pdf.)  

 

Toiminta 

HALAUSHIPPA 

Tässä hippaleikissä turvana on halaus. Yksi lapsista on hippa, joka määrää ha-

lausryhmän koon. Ryhmän koko voi muuttua leikin aikana. Ollakseen turvassa 

leikkijöiden pitää muodostaa hipan määräämän kokoinen halausryhmä. Turvassa 

saa olla vain hetken, ja sitten on jatkettava juoksemista. Siitä leikkijästä, jota 

hippa koskettaa, tulee uusi hippa. 

(Haapsalo, T. & Kirkkopelto, K. 2013. Molli : Hyvällä vai pahalla mielellä : Tuntee 

taidoiksi. Helsinki: Lasten keskus.) 

 

Lopetus 

LAITA SILITYS KIERTÄMÄÄN 

Leikkijät istuvat piirissä. He laittavat kiertämään mukavan kosketuksen, esimer-

kiksi silittävät oikealla kädellään vasemmalla puolella istuvaa henkilöä. Sama liike 

kiertää leikkijältä leikkijälle, kunnes se tulee uudelleen sen liikkeelle laittaneen 

osallistujan kohdalle. Seuraava leikkijä laittaa liikkeelle jonkin uuden kosketuk-

sen, vaikkapa taputtaa naapuriaan hyväksyvästi olalle, silittää tämän hiuksia, pu-

ristaa tämän oikeaa kättä, puristaa tämän vasenta kättä, läpsäisee kädet yhteen 

tämän kanssa, laittaa käsivartensa tämän olalle, ja niin edelleen, kunnes kaikki 

leikkijät ovat saaneet keksiä ystävällisen tavan koskettaa. 
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(Aitlahti, K. 2018. Tepasteleva tuhatjalkainen : ryhmätoimintaa pienille ja isoille. 

Helsinki: Lasten keskus.) 

 

 

 - Kaveritaidot 

tavoitteet: kaveritaitojen harjoittelu, hieno- ja karkeamotoriikan kehittyminen 

 

Aloitus/orientaatio 

KESKUSTELUA KAVERUUDESTA 

Keskustellaan kaveruudesta. Millainen on hyvä kaveri? Mitä se tekee/ei tee? Mitä 

kaverin kanssa voi tehdä? Apuna voi käyttää esimerkiksi tunnekortteja ja liittää 

niitä osaksi keskustelua. 

 

Toiminta 

REILUN KAVERIN PASSI 

Askarrellaan jokaiselle passi. Tarvikkeiksi varataan paperia, sakset ja värejä. Ku-

vansa passiin jokainen saa piirtää itse tai voidaan käyttää kopiota oikeasta ku-

vasta. Passiin voidaan kerätä merkkejä, tarroja tms., kun joku käyttäytyy reilusti 

ja huomaavaisesti toista kohtaan. Viimeisellä sivulla voi olla tilaa ryhmän omien 

sääntöjen kirjaamiseen. 

(Haapsalo, T., Kirkkopelto, K. & Repo, L. 2016. Mun ja sun juttu : Lasten sosiaa-

listen taitojen vahvistaminen kiusaamisen ehkäisyssä. Helsinki: Lasten keskus.) 

 

Lopetus 

HYVÄ YSTÄVÄ -LEIKKI 

Lapset ovat piirissä ja heittelevät palloa tai hernepussia. Heittäjä sanoo, millainen 

on hyvä ystävä. Jatketaan niin kauan kuin leikkijät keksivät positiivisia sanoituksia 

hyvästä ystävästä. Toisella kierroksella tehtävänä on sanoa, mikä ei kuulu hy-

vään ystävyyteen. 

(Haapsalo, T. & Kirkkopelto, K. 2013. Molli : Hyvällä vai pahalla mielellä : Tunteet 

taidoiksi. Helsinki: Lasten keskus.) 
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- Tunnetaidot 

 

Tuokio 1 

tavoitteet: tunteiden tunnistamisen harjoittelu, tunteiden sanoittamisen harjoittelu, 

värioppi, motoristen taitojen kehittyminen 

 

Aloitus/orientaatio 

 

TUNNEHIPPA 

Lapset leikkivät hippaa ja yksi lapsista valitaan kiinniottajaksi. Kiinniottajan saa-

dessa kiinni jonkun, hän sanoo kiinniotetulle jonkin tunteen, jota kiinniotetun pitää 

ilmentää. Kiinniotettu jää paikalleen annetun tunteen kanssa (esimerkiksi vihai-

nen ilme kasvoillaan) ja hänet voidaan pelastaa niin, että kaveri matkii samaa 

ilmettä ja koskettaa pelastettavaa lasta olkapäästä. Hippaa vaihdetaan lasten toi-

veiden ja aikuisen päätöksen mukaan. 

 

(MIELI ry. 2014. Tunteiden maailmanpyörä. https://mieli.fi/sites/default/files/ma-

terials_files/tunteiden_maailmanpyora_tyovaline.pdf.) 

 

Toiminta 

REVITÄÄN KIUKKUA 

Varataan leikkiin sanomalehtiä. Ohjaaja laittaa taustalle reipasta musiikkia, ja 

kaikki saavat näyttää, miten he repivät kiukkuisina sanomalehtiä silpuksi. Kuinka 

pieneksi paperinpalan saakaan? 

 

(Haapsalo, T., Kirkkopelto, K. & Repo, L. 2016. Mun ja sun juttu : Lasten sosiaa-

listen taitojen vahvistaminen kiusaamisen ehkäisyssä. Helsinki: Lasten keskus.) 

 

Lopetus 

TUNTEIDEN LEIKKIVARJO 

Lapset asettuvat leikkivarjon ympärille ja pitävät kiinni varjosta. Leikkivarjon värit 

nimetään tunteiden mukaan ja lapset vaihtavat paikkaa aikuisen ohjeistuksesta. 

Tämän jälkeen lapset voivat tehdä varjolla erilaisia tunneheilutuksia. Varjo liikkuu 

tyynesti, on rauhallinen. Varjo liikkuu myrskyisästi ja on vihainen… 
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(MIELI ry. 2014. Tunteiden maailmanpyörä. https://mieli.fi/sites/default/files/ma-

terials_files/tunteiden_maailmanpyora_tyovaline.pdf.) 

 

 

Tuokio 2 

tavoitteet: tunteiden tulkitsemisen ja sanoittamisen harjoitteleminen, tunteiden 

tunnistaminen, yhteistyötaitojen harjoittelu 

 

Aloitus/orientaatio 

TUNNEPANTOMIIMI 

Lapset esittävät vuorollaan sanattomasti jotakin tunnetilaa ja muut lapset yrittävät 

arvata, mistä tunnetilasta on kysymys. Arvuutettava tunne voidaan esittää panto-

miimin esittäjälle myös kuvakorteista, jos sellaiset ovat käytössä. 

(MIELI ry. 2014. Tunteiden maailmanpyörä. https://mieli.fi/sites/default/files/ma-

terials_files/tunteiden_maailmanpyora_tyovaline.pdf.) 

 

Toiminta 

EMOJI TUNTEET LAUTAPELI VOL. 1 

Emoji pelilauta tunnetaitojen harjoitteluun. Eri tunteiden vallassa olevat emojit 

houkuttelevat pelaamaan ja käsittelemään omia tunteita. Valitkaa pelinappulat 

sekä noppa ja aloittakaa peli! 

(Viitottu rakkaus. 2019. Emoji tunteet lautapeli vol. 1. https://viitotturak-

kaus.fi/tuote/emoji-tunteet-lautapeli-vol-1/.) 

 

Lopetus 

KESKUSTELUA 

Millaista tunnepelin pelaaminen oli? Miltä se tuntui? Voidaan käyttää myös tun-

nekortteja keskustelun apuna. 
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Arviointilomake toimeksiantajalle 

Menetelmäkansio varhaiskasvattajille kaveritaitojen tukemiseksi 

 

 

1. Koetteko menetelmien/harjoitusten vastaavan tarpeisiinne? 

 

2. Ovatko menetelmäkansioon valikoituneet menetelmät mielestänne toimi-

via ja lapsiryhmän ikätasoon nähden sopivia? 

 

3. Jäikö menetelmäkansiosta uupumaan jotakin? Jos jäi, niin mitä? 

 

4. Koetteko menetelmäkansion olevan helppokäyttöinen? 

 

5. Mitä mieltä olette menetelmäkansion visuaalisuudesta? 

 

6. Jotakin muuta, mitä haluaisitte sanoa tai kommentoida? 


